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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je nastudování novely Zákona o účetnictví

č. 563/1991 Sb., se zaměřením na vymezení malých účetních jednotek. Na základě

zjištěných informací, bude uvedeno, jaké nové změny a povinnosti se těchto účetních

jednotek týkají při sestavování účetní závěrky.

V praktické části je na konkrétní účetní jednotce posuzováno, jaké nové změny,

povinnosti, a naopak i úlevy přináší tato novela zákona. Vše je detailně porovnáváno na

účetních závěrkách dané společnosti v roce 2015 a v roce 2016.

Klí čová slova:

Malé účetní jednotky, kategorizace, účetnictví, obrat, audit, výkaz zisku a ztrát.

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is study of the amendment of the

Accounting Act No. 563/1991 Coll. focusing on definition of small accounting units. Based

on the found out facts, the thesis presents which of the new alterations and duties are relevant

for these accounting units at working out financial statements.

The practical part assesses, on an example of a specific unit, which new alterations,

duties or reliefs this amendment brings about. All this is compared, in detail, on the base of

the financial statements of the specific company in 2015 and 2016.
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Small accounting units, categorization, accounting, turnover, audit, profit and loss statement.
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1 ÚVOD

Charakteristika malých účetních jednotek i organizace a rozsah účetnictví se odvíjí

od novely Zákona o účetnictví 563/1991 Sb., která platí od 1. 1. 2016. Tato novela je

důsledkem sjednocení českého účetnictví s účetnictvím evropské unie a jejím cílem by mělo

být zjednodušení legislativy pro mikro a malé podniky. Mikro a malé podniky se podílejí

v našem, ale i v evropském hospodářství na velkém procentu zaměstnanosti, a je ve státním

zájmu těmto podnikům vyjít vstříc, protože nabízejí mnoho pracovních příležitostí. Novela

zákona přinesla do účetní oblasti významné změny, jejichž základem je rozdělení účetních

jednotek na mikro, malé, střední a velké účetní jednotky. Každá účetní jednotka si musí určit,

do jaké kategorie spadá, a seznámit se, se souvisejícími povinnostmi.

Ve své bakalářské práci posuzuji, zda je tato novela skutečně ulehčením pro podniky,

nebo jestli se jedná pouze o další neuchopitelný zákon z hlediska praxe. Téma jsem si

vybrala, protože se také týká společnosti, ve které pracuji, a zajímá mě, jaké dopady bude

novela zákona na společnost mít. V teoretické práci nejprve přibližuji rozdělení účetních

jednotek před novelou, potom kritéria zařazení účetních jednotek do nových kategorií po

novele zákona, a co tato novela ještě přináší za další povinnosti právě podle toho, kam danou

účetní jednotku zařadíme. Tyto povinnosti vyplývají z výše obratu podniku, výše aktiv

a počtu zaměstnanců. Od toho se odvíjí, zda bude účetní závěrka sestavována v plném či

zjednodušeném rozsahu, zveřejňování výkazu zisku a ztráty či povinnost auditu.

V praktické části mé práce je zařazení společnosti KASI zámečnictví s.r.o. do

kategorie před novelou zákona v roce 2015 a zařazení po novele zákona v roce 2016. Dále

jsou detailně popsány účetní závěrky v plném rozsahu v roce 2015, kdy to byl malý podnik,

a ve zkráceném rozsahu v roce 2016, kdy je na hranici mezi mikro a malým podnikem, ale

už spadá do kritérií malého podniku. Toto téma jsem si vybrala, protože z praxe vím, že

jeden člověk v takovém podniku musí být tak nějak univerzální, musí si umět poradit s více

problémy a musí mít všeobecný rozhled na rozdíl od zaměstnance velké firmy, kde jeden

člověk řeší jen určitou část problematiky. Zároveň chci zjistit, zda opravdu dojde k určitému

ulehčení od papírování a vyplňování různých dokumentů a budeme moci věnovat svoji

energii jiné důležitější činnosti. V závěru mé práce jsou popsány a vysvětleny rozdíly

v rozvaze společnosti.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce je charakterizovat způsob vedení účetnictví v malých účetních

jednotkách, před a po novele Zákona o účetnictví č.563/1991 Sb. a porovnat zjištěné rozdíly

v účetní závěrce, rozvaze, ve výkazu zisku a ztráty, příloze a zjištění jaké další povinnosti

vznikají těmto účetním jednotkám. Tyto další povinnosti mohou být například audit či

přehled o peněžních tocích nebo přehled o změnách vlastního kapitálu a zveřejnění účetní

závěrky.

V praktické části bude zařazení konkrétní účetní jednotky do kategorie podle

velikosti před novelou zákona, a vedení účetnictví v roce 2015 a sestavení účetní závěrky

k tomuto roku. Dále pak zařazení účetní jednotky do kategorií po novele zákona a podrobné

rozebrání účetní závěrky, výkazu zisků a ztráty, a přílohy podle nového zařazení a zjištění,

zda opravdu tato novela zákona přinesla ulehčení v legislativě těchto jednotek. Na závěr mé

práce provedu porovnání těchto účetních závěrek a celkového vyhodnocení mezi těmito

účetními závěrkami.

V teoretické části bude použita metoda literární rešerše a v praktické části bude

použita metoda deskripce a analýza.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Historie rozdělení účetních jednotek

V České republice se ještě před novelou Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

původně dělily účetní jednotky na malé, střední a velké podle výše obratu a počtu

zaměstnanců. Tato novela vznikla hlavně proto, aby došlo k souladu českého účetnictví se

směrnicí Evropské unie (dále jen EU). Jak píše Veber a Srpová (2012, s. 18-19), podle EU

byla poněkud jiná kritéria pro rozdělení do kategorií účetních jednotek. Dělily se podle:

• počtu zaměstnanců

• ročního obratu

• bilanční sumy roční rozvahy

• nezávislosti

„Nezávislost nám říká, že podnik není vlastněn z 25 % či z více procent jiným

podnikem, který nesplňuje definici malého či středního podniku.” (Veber a Srpová, 2012,

s. 19).

Dále se účetní jednotky v EU podle této metody dělily na:

• mikro účetní jednotka (drobný podnikatel) – do 10 zaměstnanců a roční obrat do

2 mil. EUR nebo bilanční suma roční rozvahy do 2 mil. EUR,

• malá účetní jednotka – do 50 zaměstnanců a roční obrat do 10 mil. EUR nebo bilanční

suma roční rozvahy do 10 mil. EUR,

• střední účetní jednotka – do 250 zaměstnanců a roční obrat do 50 mil. EUR nebo

bilanční suma roční rozvahy do 43 mil. EUR,

• velká účetní jednotka – podniky, které zaměstnávají více než 250 pracovníků.

Podle českého účetnictví se zařazovalo podle počtu zaměstnanců a výše obratu. Pro

zařazení nejmenšího podniku byla malá účetní jednotka, která měla méně než

100 zaměstnanců, a obrat nejvíce 30 mil. Kč, pak střední účetní jednotka, která zaměstnávala

do 500 osob a měla obrat menší než 100 mil. Kč, a ostatní účetní jednotky, které měly počet

zaměstnanců a obrat větší než střední účetní jednotka, byly považován za velké. Nový zákon

by měl pomoci především mikro a malým účetním jednotkám z hlediska ulehčení legislativy.

(Synek et al., 2010, s. 84)
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 Nové vymezení účetních jednotek

Od roku 2016 přináší novela Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. (dále jen ZOÚ)

nové členění účetních jednotek do kategorií a skupin účetních jednotek. Podle toho, do které

kategorie účetní jednotku zařadíme, se budou odvíjet její povinnosti ohledně způsobu

a obsahu účetní závěrky, ale i zveřejňování informací ve veřejných rejstřících, nebo

povinnost auditu. Druhy účetních jednotek jsou (Pilátová, 2015, s. 17):

• mikro účetní jednotka

• malá účetní jednotka

• střední účetní jednotka

• velká účetní jednotka

Položme si otázku, kdo je vůbec účetní jednotkou. Na toto nám odpoví Zákon

o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Účetními jednotkami jsou (Martinková, 2016):

1. právnické osoby, které mají sídlo na území ČR,

2. zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního řádu,

podle kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny vést

účetnictví, pokud na území ČR podnikají nebo provozují jinou činnost podle

zvláštních právních předpisů,

3. organizační složky státu,


[…]


podnikání. Pokud je sestavená rozvaha, výkaz zisku a ztrát, musí se ještě sepsat příloha, ve

které jsou uvedeny všechny vysvětlující a doplňující informace k účetní závěrce.

Po těchto krocích můžeme přistoupit ke konečnému uzavření účtů převodem

nákladových a výnosových účtů na účet 710- (účet zisků a ztrát) a aktivních a pasivních účtů

a účtu 710 na účet 702 – (konečný účet rozvažný). Pak už jen převedeme konečný účet

rozvažný na počáteční účet rozvažný a vytvoříme nové účetní období 2017. V novém roce

bude rozeslána pozvánka všem společníkům a jednatelům na valnou hromadu, která se musí

konat nejpozději do 30. 6. 2017, aby schválila účetní závěrku.
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P O Z V Á N K A

na řádnou valnou hromadu

společnosti s ručením omezeným

KASI zámečnictví s.r.o.

se sídlem Hlízovská 282, Starý Kolín

která se bude konat dne 15. 5. 2017 v 11,00 hod.

v sídle společnosti ve Starém Kolíně,

s tímto pořadem jednání:

1. Zahájení, volba orgánů valné hromady,

2. Schválení řádné účetní závěrky za rok 2016, rozhodnutí o rozdělení zisku/úhradě

ztráty

3. Závěr

Za společnost srdečně zve:

František Slepička – jednatel.

Ve Starém Kolíně, dne 30. 4. 2017.

Přílohy: účetní závěrka za rok 2016, návrh rozdělení zisku/úhrady ztráty.

V roce 2015 by měla malá účetní jednotka za povinnost zveřejnit účetní závěrku,

ale od novely Zákona č 563/1991 Sb. od 1. 1. 2016 už tuto povinnost nemá.

Sestava účetní závěrky je přiložená v Příloze II.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsání nového rozdělení účetních jednotek dle novely

Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a jaký dopad měla tato novela na sestavování účetních

závěrek a dalších účetních povinností na malé účetní jednotky. V teoretické části je podrobně

uvedeno, podle jakých kritérií se účetní jednotky nově od roku 2016 dělily, dle nového

vymezení, a jaké nové povinnosti, nebo naopak úlevy jim tato novela přinesla.

Po nastudování odborné literatury a zjištění všech možných kombinací, které se vyskytly po

zařazení účetní jednotky, jsem zjistila, v jakém rozsahu musela účetní jednotka sestavit

účetní závěrku, před novelou a nově po novele. Změny byly i v rozsahu výkazu zisků a ztrát,

v povinnosti ověření účetní závěrky auditorem. V povinnosti uvádět přehledy o peněžních

tocích a vlastním kapitálu nebo zveřejnění účetní závěrky. Abychom správně zařadily účetní

jednotku do nových kategorií, mikro, malá, střední a velká, museli jsme zjistit z uzávěrky za

rok 2015 výši aktiv, čistého obratu, a průměrného počtu zaměstnanců. Podle těchto údajů

jsme zařadili konkrétní společnost do kategorií účetních jednotek před novelou i po novele

a porovnali jsme veškeré účetní náležitosti, které se odvíjely právě od velikosti podniku. Po

zařazení společnosti KASI do kategorie podniku jako malá účetní jednotka, jsem zjistila, že

před novelou tato jednotka sestavovala rozvahu v účetní závěrce v plném rozsahu, a po

novele už může sestavovat rozvahu ve zjednodušené verzi. Je, ale na každé účetní jednotce,

jestli si vybere jednodušší verzi, protože může rozvahu sestavit i v plném rozsahu, třeba

kvůli žádosti o úvěr, protože je v plné rozvaze daleko více údajů a informací, než v rozvaze

zkrácené, a proto banky výkazy v plné verzi vyžadují.

Když přejdeme k výkazu zisku a ztráty v roce 2015 jej sestavovala malá účetní

jednotka v plném rozsahu a po novele může malá jednotka sestavovat výkaz zisků a ztrát ve

zkráceném rozsahu. Obchodním společnostem zůstala povinnost sestavovat výkaz zisků

a ztrát v plném rozsahu. Příloha k účetní závěrce, která je doplněním informací k závěrce se

také nijak nemění. Po zařazení do kritérií pro povinný audit, jsem zjistila, že společnost nemá

povinné ověření uzávěrky auditorem, a ani v roce 2015 toto neměla za povinnost. Přehledy

o peněžních tocích a vlastním kapitálu společnost v roce 2015 také neuváděla a nemá tuto

povinnost ani v roce 2016, tyto přehledy se týkají hlavně středních a velkých podniků.

V roce 2015 společnost povinně zveřejňovala účetní závěrku v obchodním rejstříku, od

novely zákona už tuto povinnost nemají.
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Určité ulehčení po novele zákona o účetnictví č.563/1991 Sb. přišlo, ale nemyslím, že by to

byla velká úleva. V případě, kdy společnost bude žádat banku o úvěr, tak sestaví účetní

závěrku v plném rozsahu, už proto, aby banka měla více informací o hospodaření podniku.

Dále nastalo ulehčení díky tomu, že mikro a malé účetní jednotky nemusí svoji účetní

závěrku zveřejňovat v obchodním rejstříku ve Sbírce listin. Nicméně z praxe vím, že mnoho

účetních jednotek stejně tuto činnost nedělalo, i když tam byla možnost pokuty. Kladný

přínos novely ZOÚ vidím tedy pouze ve sladění českého účetnictví se směrnicí EU, což bude

mít dopad na sjednocení a zjednodušení mezinárodního výkaznictví. Přínos pro české

podniky je zcela zanedbatelný.

.
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Zdroj: Účetnictví firma KASI zámečnictví s.r.o.

Příloha II Účetní závěrka včetně přílohy za rok 2016
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