Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Gabriela SLEPIČKOVÁ

Název práce: **Malé účetní jednotky - charakteristika, organizace a rozsah účetnictví v těchto jednotkách**

Vedoucí práce: Ing. Alena MRKVIČKOVÁ MBA

Celkový počet dosažených bodů: 91

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je věnovaná tématu, které vyplynulo z poslední novely zákona o účetnictví, jde tedy o aktuální a v literatuře nepříliš rozsáhle zpracovanou látku, což bylo nevýhodou při zpracování teoretické části, nicméně se s ní studentka dokázala vypořádat. V praktické části jsou detailně porovnávány povinnosti prezentace údajů ve výkazech před a po novele účetních předpisů, stejně tak až příliš detailně je prezentován postup sestavení účetní závěrky. Nicméně studentka v této části prokázala orientaci v dané problematice a schopnost samostatně postupovat při sestavení účetní závěrky, což je kladně hodnoceno.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou pravidla pro prezentování účetní závěrky pro malé účetní jednotky?
2. Může dojít k situaci, kdy bude malý podnik podléhat auditu? Jaké jsou limity pro takovou situaci? Jaké výkazy pak bude tento podnik předkládat?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2017

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 10
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 91

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F